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Ebu Firas (774/1372) 'ın Eseri lşığında Yezidiler Hakkında 
* Bir' Değerlendirme 

An Account of Yezidis in The Guidance of E bil Firfıs ' 

(77411372) Work 

Mehmet Saffet Sankaya • · 

Özet 

Ebu Firas Ubeydullah b. Şibl b. Ebi Firiis b. Cemi! (77411372)'in, Kittibu'r-Reddi 'ala'r
Rtifiza ve'/-Yezldiyyeti '1-Mulıti/ifin li '/-Mil/eti '1-lsltimiyyeti '1-Mulıammediyye, adlı Arapça 
eseri Köprülü Kütüphanesi, Nu: 1617'de kayıtlıdır. 

Müellifin mukaddimesinde belirttiğine göre, Fırat havzası abalisinden bazı kimselerin 
kendisine yönelttiği suallere cevap maksadıyla kaleme alınan eser yer aldığı bir Mecmu'a'nın 
49a-124b arasındaki ilcinci risaledir. Eserin dördüricü bölümü (112b-118a) Yezidiyye'ye 
aynlmıştır. 

Bildiri de burada yer aları bilgiler çerçevesinde dönemin kaynaklan da dikkate alınarak 
Yezldiler baklanda bir değerlendirme yapılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Ebu Firiis, Yezidiyye, Yezidiler, Kittibu'r-Redd 

Abstract 

Abu Fiİas Ubaydullab b. Sibl b. Ebi Firas b. Cam.il's (77411372) Kitab ar-Raddi 'ala ai
Rafiza va'l-Yazidiyya al-Mulıalifin /i'I-Milla ai-İslamiyya a/-Mulıammadiyya, Arabic book is 
registrated in Koprulu Library, Nu: 161~. 

According to the author in Mukaddima, the book written in order to answer questions of 
public of the Eupbrates basin, is second tractate (risala) between 49a and 124b pages of 
Macmua. Tb e fourtb part of the book is divided for Y azidiyya. 

In paper, an assessment will be made about the Yazidis, taking in"to account the resources' 
period, within 'the framework of information in this book. · 

Keywords: Ab u Firas, Y azidiyya, Yazidi s, Kitabu 'r-Radd 

Bu bildiri TUBIT AK ı ı OKJ ı 7 oıımaralı proje kapsaDliDda yapılmıştır. 
Prof. Dr., Süleymao Demirel Üoiveısitesi 
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Giriş 

Bildiriye konu eserımız, önceki bazı araştırmalarda bahsedilmesine rağmen 
yeterince değerlendirilmediğine inandığııruz, İsnaaşeriyye ve Yezidiyye fukalan 
hakkında kaleme alınan yazma bir nüshadır. Ebu Firas Ubeydullah b. Şibl b. Ebi 
Firas b. Cemi! (ö. 774/1372)'in, Kitôbu'r-Reddi 'ala'r-Rôfiza ve'l-Yezfdiyyeti'l
Muhôlifin li '/-Mil/eti '1-İslômiyyeti '1-Muhammediyye, adlı bu eseri Köprülü 
Kütüphanesi, Fazı! Ahmet Paşa, Nu: 1617'de kayıtlıdır. Eser 160xl10/12Sx85 mm. 
ebadında olup, her sayfada 21 satır bulunan dört risalenin içinde yer aldığı bir 
Mecmu 'a'nın 49a-124b arasındaki ikinci risaledir. Kapak sayfasında müellifin adı 
verilmiştir. Son sayfada yer alan ferağ kaydından 17 Recep 725/132S'de kaleme 
alındığı anlaşılmaktadır. 

Adından da anlaşılacağı üzere esere, Riifıza ve Yezidiyye fırkaları için reddiye 
olarak kaleme alınmıştır. Benzeri reddiyelerde görüldüğü gibi müellifin eleştirdiği 
fırkalara karşı sübjektif bir tavır içinde olduğunu, kimi zaman bakarete varan 
ifadeler kullandığım belirtmeliyiz. Bununla birlikte eserin oldukça erken dönemde 
kaleme alınması, müellifin yer yer muhaliflerinin görüşlerine atıfta bulunarak 
bunları eleştirmesi, hem bu görüşlerin fırkalara nispeti hem de bu fırkalann rakipleri 
tarafından nasıl algılaodığını göstermesi bakımından önemlidir. Dolayısıyla eser bir 
kıymei-i ilmiyeye haizdir. 

Eserin bulunduğu Mecmu 'a la.ırt yeniğinden dolayı nispeten fersude durumdadır. 
Arapça olarak kaleme alınan eser, bir mukaddime ve beş babdan oluşur. Arapça 
metinde hareke bulunmadığı gibi yer yer harflerin noktası da yer almaz. 
Mukadirnede müellif eseri, Fırat havzası ahalisinden bazı kimselerin kendisine . 
tevcih ettiği suallere cevap maksadıyla yazdığını ifade eder. Daha sonra eserin 
tasnifini yapar. Buna göre; 

Birinci bölüm Kur'an'ın fazileti, Kur'an nüshasının geçerliliği ve güvenirliliğini 
ispata ayrılır, konuyla ilgili ayet ve hadislerden deliller getirilir (50b-52a). 

İkinci bölümde Huleia-i .Raşidin'in fazileti yine ayet ve hadislerin delaletiyle 
açıklanır (52a-93b ). 

Üçüncü bölüm Rafıza'ya reddiye'dir (93b-112b). Burada müellif Şia'nın imarnet 
görüşünü, isınet anlayışını (v. 94a-b), imarnın ilim sıfatını (v. 94b), Şia'nın 

sahabeden teberri etmesini (v. 95a-b), Hz. Ali'nin Hz. Peygamber'e yakınlığı (v. 
95b-96a), aşfua günü ve Muharrem oruçlarını (v. 96b-97a), Fedek arazisiyle ilgili 
ihtilafları (v. 98a-b), Hz. Ali'nin hilafet konusundaki tavrını (v. 99b-100b) ve 
cenazeterin imamların kabirieri yakınına gömülmesiyle ilgili hususlan (v. lOla-b) 
tartışır ve Şia'ya reddiyeler sıralar. Ehl-i Sünnet'in görüşünün hak olduğunu ayet ve 
hadislerle ispatlamaya gayı:et eder. Ancak kullandığı hadisleri içinde zayıf ve 
uydurma olanlarına da rastlanır. 

Dördüncü .l?_ölüm Adeviyyeve Yezidiyye'nin reddine dairdir (112b-118a). 

Beşinci bölümde Salıfh-i Buhôri'yi esas alarak Huleia-i Raşidin'in rivayet ettiği kırk 
hadisi nakleder (118a-124b ). 
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Mukaddimesinden Fırat havzasında yazıldığı anlaşılan eser, bu dönemde Doğıı 
Anadolu'da cari inançlan içerdiğ~ için önemlidir. Şiilikle ilgili orijinal bilgiler ihtiva 
etmese de, Yezidi inançlarındaki ·. gelişmeler bakımından bazı ipuçları taşır. M. 
Şerafeddin "Yezidild' makalesinde, A. Azzavi Ttirfhu '1-Yezfdiyyün ve As/u 
Akfdetihim, adlı eserinde metnin mukaddime ve Yezidilerle ilgili bazı kısımlarını 
nakletmişlerdir. R. Lescot Azzavl'ye atfen Enquete sur Les Yezidis 'de Yezidi 
dogmanın oluşumunu ele alırken eseri kullanmıştır. A.Turan Yezidiler adlı eserinde 
bu yazmadan bahseder. Ayrıca A. Turan'ın danışmanlığında H. Çetinkaya tarafından 
"Yezidiler Üzerine Fetvalar" başlığıyla eserin Yezidilerle ilgili bölümün çevrisini de 
içeren (s. 12-18) bir lisans tezi yapılmıştır (Çetinkaya: 1985). Ancak çeviri, metne 
bağlı kalmaksızın yer yer . atianarak yapılmış ve bazı okuma hatalarını da 
içermektedir. 

Adeviyye ve Yezidiyye İle İlgili Bölümün Özeti 

Eserin dördüncü bölümü Adeviyye Ve Yezidiyye'nin Reddi başlığını taşır (112b-
118a). Müellif bölüme "Yezidiyye, Şeytan'ın ala/larını istila edip nüfiız ettiği, 

gajletlerini ortaya çıkardığı ve Yezid b. Muaviye sevgisiyle vesvese verdikleri 
kimselerdir," şeklinde Yezidiyye'nin tanırnıyla başlar. 

Sonra Yezid b. Muaviye hakkında tarih kitaplarında verilen malumatı özetler: 
Hilafetinin üç sene olduğunu, zamanında Kabe?nin mancınıkla taşlanıp, Peygamber 
şehri Medine halkının, Ensar ve Muhacirunun lalıçtan geçirildiğini, Hüseyin b. Ali 
ve Ebli Beyt'indeo bir grubun öldürüldüğünü ifade eder. Bundan sonra onun aleni 
içki içmesini ve eğlenmek için yanında köpek, horoz, eşek gibi hayvanlar 
buİ~odurmasını eleştirir. Ölümünün de bu hayvanlar yüzünden gerçekleştiği söyler. 

Daha sonra, Alımed b. Hanbel ile oğlu Abdullah arasındaki şu anekdotu naklederek, 
Yezid'e lanet edilip-edilerneyeceği hususunu tartışır: 

"Denilir ki, Abdullah b. Ahmed (ra) bqbasına sordu: "Yezidi seviyor musun?" lbn 
Hanbel cevap verdi: "Ey oğlum, Allah 'a ve ahiret gününe inanan birisi Yezid'i 
sevei· nii ki?" Abdullah dedi ki; "Allah için, ona lanet mi edeceksin?" İbn Hanbel, 
"Allah ona lanet etsin." diye Yezid'i lanet/edi. Oğlu "Allah ona lanet etti mi?" diye 
sordu. İbn Hanbel, Allah şöyle buyuruyor dedi, "Geri dönerseniz, ye1yiizünde 
bozgımculuk yapmaya ve akrabalık bağlarını kesmeye dönmüş olmaz mısınız? !şte 
bunlar, Allalı 'm kendilerini /tinetlediği, sağır /aldığı ve gözlerini kör ettiği 
kimselerdir. " (Muhammed 22-23). Sonra lbn Hanbel şöyle dedi: "Ey oğlum, hangi 
suçlktitıa adam öldiinnekten daha kötiidiir?"(Ebfi Firas yazma: ll3a) 

Anekdotta ayetle istidlal ve kıyas ile Yezid'e lanet edile~ği ifade edilmektedir. 
Müellif de Yezid'in yaptıklarını tekrar hatırlatarak ona lanet edilmesi gerektiğine 
vurgu yapar ve Muaviye'nin oğlunun durumunu bile bile halkı OI)a biate 
zorlamasının hata olduğunu belirtir. Bundan sonra müellif sözü tekrar Yezidilere 
getirerek şöyle devam eder: 

Bu cahiller Yezid'in durumun gerçek bilgisinden yoksun olarak, cahilce Yezid'i 
severek ve överek ona bağlandı/ar. Onların sapıklıkları ve keyfilikleri o kadar ifrata 
ulaştı ki, "Kim Yezid'e uymazsa onun kanı, malı bize helal olur." diyorlardı. 
Cumhurun imamının arkasında namaz /almayı kabul etmiyorlar ve cemaatten geri 
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kalıyor/ardı. Şüphesiz bu cahil/erin sapıklık ve bidate düşmelerine Musul civarından 
Hasan b. Adiyy1 sebep olmuştur. O pek çok ha/la kand11·dı. Elçileri, dahi/et ve 
propaganda ile cahillik ve isyankiirlık üzerine lami/u mezhebini Hft, Xiibeysat ve 
civarma ulaştırdılar. Mezkitr bölgelerde bu topluluğun görüşleri galip geldi ve 
buralarda hiikiim sürdüler. Bu görüşler onların zayıf alallarmı ve /at fikirlerini 
kapladı, onlar sapıttılar ve cılız dimağları, eksik ve bozuk ala/ları bu fikirler/e 
şekillendi. "Şüphesiz hareke ve nokta Kur'an-ı Mecid'dendir. Kim böyle söylemezse, 
onların!Yezidilerin yanında sapık ve kiifirdir. " demeye, sonra da bu konuda 
konuşmaya başladılar. Onlarm içinde Fatiha'yı doğru olaryan yoktur, Fatiha'yı 
başmda n sonuna bilmez/er. Sadece sapık ve saptıran Hasan b. Adiyy 'i taklit 
ederler." (Ebu Firiis yazma: 113a-b. Metnin bu lasnu M. Şerafeddin 1926: 34-35; 
Azzavi 1935: 82-83'de nakledilmiştir). 

Sonra müellif onlardan bir grupla Y ezid sevgisi, bareke ve nokta baklandaki 
fikirlerinin batıllığı üzerine münazarada bulunduğunu, onlara Yezid'in işlerini, 

emaretinde yapılan İslam'a ve şeriata aykırı davranışlan ve kötü tilleri anlattığını 
belirtir ve lıareke ve nokta konusunda söylediklerini nakleder. Müellifin lıareke ve 
noktanın muhdes/sonradan yaratıldığını ve bunun gerekçelerini ifade ederek şöyle 
devam eder: 

"Huzw?.unda bulunan Yezidiyye/Adeviyye 'ye; "Bir ka tip hareke ve nokta 
koymaksızın bir Mushaf-ı Kerim yazsa, onun Mushaf-ı kilmil ve Kur'an-ı tam olarak 
adiandmhp adlandırılamayacağmı görmüyor musunuz?" dedim. " (Ebu Firas 
yazma: 114a). 

Daha sonra hareke ve noktanın yaratılmadığıyla ilgili tavnn EW-i Hadisin müfritleri 
arasında görülen "Onun içeriğindeki her şey, kiiğıdına kad01~ Mushaf-ı Kerfm 'dir" 
sözüyle benzerlik gösterdiğini ancak her iki tavnn da kabul edilemez olduğunu 
açıklar. Müellifburada sözü, Kur'an'ın AHalı kelamı olduğuna getirerek kelam sıfatı 
bağlamında Kur'an'ın durumunu açıklamaya girişir. Bütün bu açıklamalan 

"Şayet onları, hareke ve nokta haklanda Kur'an-ı Mecid'i kastedecek kadar ifrata 
varan/01~ bundan dolayı hallan kamm heder edenler ve zihinlerini bununla 
şekillendirenler olarak görnıeseydim bu konıtda söz söylemenin peşine diişmezdim." 
(Ebu Firiis yazma: 115a). 

diye gerekçelendirerek konuyu Allah'ın sıfatlanyla ilgili tartışmalara getirir ve bu 
konuda tamamen Selefi bir tavn benimsediğini ifade eder. Bununla birlikte 
Yezidiyye/Adeviyye'den olanlarla haberi sıfatlar konusunda -tartıştığını ve onlann 
halini haber verir: 

"Onl01~ kendi aralarında duyduklan şifahi sözlerle konuşur/ar. İşittikleri ve 
bahsettikleri şeylerde zihinleri dağznzktzr. Eğer onlar aralarında Yüce Allalı Teata 
balamından idrak edilen O 'nun sıfatiarına uygun konuşsalardı, haberi sıfati ar 
konusunda lafı uzatıp söze dalmaktan çekinirlerdi. Bu konuda selamet ve latrtuluş 

Hasan b. Adiyy (ö. ı254) Şeyh Adi'nin kardeşi Sabr'ın t.orunıı, Adeviyye'oio dördüncn J,;uşak.şeybi'dir. Zamanıoda 
görillen bazı aşın davranışlara göz yu md uğu ve tarikatın giderek inanç farklılaşmasına girdi@ oakledilir. 
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yolunun, Selef-i salihinin tuttuğu yol, ilnsa!C- olduğunu görür/erdi. " (Ebu Firas 
yazma: llS b). .. 

Sonra müellif konuyla ilgili Selef-i salibinden pek çok örnek sıralayarak bu tavırdan 
aynlmayı bid'at ve dalalet olarak görüp, sözlerini: "Ey Allahım şüphesiz biz, 
sapıklıktan ve data/etten, saptıran bid'at ve cahillikten Sana sığınırız, Senden, bizi 
ehl-i istikametin yolıma i/etmeni ve onlarla birlikte cennete dahil etmeni isteriz." 
(Ebu Firas yazma: ı 18a) duasıyla bitirir. 

Değerlendirme 

Ebu Firas'ın risalesi, her şeyden önce Yezidilerin Müslüman kaynaklı bir fırka 
olduğu konusunda Müslüman araştırmacılan desteklemektedir. Nitekim A. Azzavi 
ve ondan faydalanan bazı araştırmacılar risaleye bu bağlamda işaret etmişlerdir. 
Guide ve Lescot gibi bazı Batılı araştırmacılar da bu görüşü benimsemişlerdir. 
(Lescot ı938: ı9; çev. ı 7-18) Bununla birlikte Yezidiliğin menşei konusunda inşacı 
anlayışla farklı kaynak arayışına yönelenlerin bu durumu pek dikkate almadığı 
söylenebilir. Burada konuyla ilgili söylenenleri tekrarlamak yerine bir kez daha 
metne dikkati çekmek istiyoruz. 

Ebu Firas Yezidileri açıkça "Yezid b. Muaviye sevgisinde ifrata varan/ar", olarak 
tanımlamakta ve Yezid'in şahsiyetiyle ilgili söylenenleri tekrarlayarak onun çok da 
makbul, kabul edilebilir bir şahsiyet olmadığını iddia ve ispat ile adeta onlan ikna 
edebileceğini düşünmekte veya muhtemelen bir bilen olarak irşat vazifesini yeriıie 
getirdiğine inanmaktadır. 

Müellifin Yezid'e lanet edilmesinin gerekliliğiyle ilgili naklettiği Ahmed b. Hanbel 
ve oğlu arasında geçen konuşmanın benzeri bir versiyonunu Ahmed b. et-Teymiye 
(h.ı323: 302) (ö. ı326) nakletrniştir. İkinci rivayette Ahmed b. Hanbel'le konuşan 
oğlu Salih'tir. Ancak rivayetin sonunda İbn Hanbel Yezid'e alenen lanet etmek 
yerine susmayı tercih eder. Devam eçlen rivayette ise İbn Hanbel Medinelilere 
yaptıklarından dolayından ondan hadis nakletmeyi doğru bulmaz. Bu dı.irum, Yezid 
hakkında Müslümanlar arasındaki kanaatleri n aynı dönemde aynı ·şahsa nispet edilen 
rivayette bile farklılık göstermesi bakımından dikkat çekicidir. 

Ebu Firas'ın başlıkta "Adeviyye" terimini kullanmasına rağmen terimle ilgili her 
hangi bir açıklamada bulunmaması dikkat çekicidir. "Adeviyye" Şeyh Adiyy b. 
Müsafir'e (ö. 1 162) nispet edilen bir tarikattır. Şeyh'in tam adı, Adiyy b. Müsafir b. 
İsmail b. Musa b. Mervan b. el-Hasan b. Mervan b. el-Hakem b. Mervan el
Emevi'dir3 (İbn es-Serrac yazma: v. 58a) Ebu Firas'ın bu.._ bölgede yaşayıp Şeyh 
Adiyy b. Müsafir'den haberdar olmaması düşünülemez. Muht~melen Şeyh Adiyy ile 
ilgili müspet hatıraları dikkate alarak onu aşırı fikirlerden tenzih için böyle 
davranmıştır. Veya Şeyh Adiyy'le bu fıkirler arasında bir bağ kuramamıştıx. Ancak 
Lescot'un ifadesiyle (1938: 34; çev.35) çağdaşı İbn Teymiye bu bağlantıyı 

İııısak: Seletin prensiplerinden biri, susmak, Allab'ın sıfatlan konusunda konuşmama prensibi. 
Şeyh Adiyy bilyOk sufilerdendir, kıymetli şeyhlerdeodir, tarikat Ooderlerindeodir. Onun hakkında "Şayet nribıivvete 
ibadet/e ultJiılsaydı, zamanında ondan btJikosı nribıivvete ultJiomazdı" denilir. Abdulkadir Geylani'nin arkadaşıdır 
ve onunla bislilcte hacca gitmiştir. l.akabı Şerefil'd-din, ldlııyesi Ebu'I-Fezail'dir. Aslen Hamuılı oldugu sOyleniıse 
de doğnısu ailesi Beyı-i Far'lıdır. Şeyh Adiyy Musul vilııyetinde, Hakkari dağında Laleş'e yerleşir. Ilerlemiş 
yaşında 558'de Laleş'te vefat eder ve zaviyesine defnedilir. Kendisine nispet edilen dört R.isale gOnllmüze 
ulaşmıştır. 
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kurmuştur. Şerefhan'ın (1962: 339) bölgedeki Emevi bakiyeleriyle ilgili verdiği 
bilgiler de bu nesep bağını desteklemektedir. Esere göre, Cezıretü'bıti Ömer, 
Ardelen, Gurgil, Finek emirleri neseben Halid b. Velid'e; Süleymaıtiye, 
Meyyafarikln emirleri II. Mervan'a ve Culamerki ve Malımfidi şefleri ise diğer 
Erneviiere bağlaruyordu. Hasan b. Adiyy'den "Yezfd'in şöyle şöyle velf olduğunu 
söylediğini ve onun hakkında tevakkuf edip duran kimsenin bu düşüncesinden dolayı 
cehennem ateşinde durdurulocağını belirttiğini" naklettiklerini belirten İbn et
Teymiye (1323: 300) onlann Şeyh Adiyy ve Yezid b. Muaviye hakkında aşınlıklara 
gittikleriıti, Şeyh Adiyy'in tarikatının bu aşınlıklardan münezzeh olduğunu ifade 
etmiştir. Ebu Firas'ın dile getirdiği, Yezidilerin "Kim Yezid'e uymazsa onun kanı, 
malı bize he/al olur" ifadesi, Hasan b. Adiyy'e ruspet edilen görüşün pratiğe 
yansıyan boyutunu ve Yezidilerin kendilerinden olmayanı düşman sayan bir aşınlığa 
ulaştığını göstermektedir. 

Her iki müellif de gruptaki aşınlıklann Şeyh Hasan b. Adi yy zamarnnda başladığını 
belirterek müşterek bir kanaatİ ortaya koyarlar. Ebu Firas onun bu aşın fikirleri 
yaymak için daileriıti Irak içlerine, Hit ve Kebisat'a kadar gönderdiğiıti ifade eder. 
Hasan b. Adiyy liderliğindeki Yezidilerin kanştıklan olaylar, dönemin Musul 
atabegi Bedreddin Lü'lü'yu harekete geçirir ve Hasan b. Adiyy yakalanarak 
öldürülür. Bununla birlikte Şeyh Adi yy' in kardeşi Sahr'ın torunu olan Hasan b. 
Adiyy~nin evlatlanndan gelen Kataniler, Şemsanller, Adamler bugün Yezidilerin din 
adamlan Eınirler-Mirler, Şeyhler, Fakirler, Peşimamlar ve Pirleri oluştururlar (Turan 
1993: 13-14). 

Hasan b. Adi yy zamarnndaki ifratın ne'liği bir tarafa EbU Firas 'ın nsalesinde verdiği 
iki husus kanaatimize göre çok fazla dikkate alınmamıştır: 

1. Yezidiler halkın çoğunluğunun imamının arkasında namaz kılmayı kabul 
etmiyorlar ve cemaatten geri kalıyorlardı. 

2. Hareke ve nokta'yı Kur'an'dan sayarlar ve bunu kabul etmeyenleri sapık ve kafir 
kabul ederlerdi. 

Bu iki husus 14. yüzyılın başlanoda Yezidilerin namaz kıldıklarını ve Kur'ao'ı 
kabul ettiklerini, dolayısıyla İslam dairesi içinde bulunduklarını açıkça 
göstermektedir. İslam Mezhepleri Tarihindeki çeşitli maıjinalleşme örneklerinde ana 
kitleden farklılaşan zihıtiyet biçimleri, çeşitli te'villerle önce camiden uzaklaşır, 
cemaatini aylflf, ana kitleden ayn müstakil hareket etmeye başlar; sonra bu 
farklılıklar giderek derinleşip yeıti oluşumlan ortaya çıkanr. Yezidilik örneğinde de 
aynı durum söz konusudur. Onlar Yezid b. Muaviye'yle ilgili kabullerindeki aşırılık 
ve farklılaşma nedeniyle giderek diğer Müslümanlardan aynlarak, önce onlann 
imamlan arkasında namaz kılınayı reddetmişler ve kendi cemaatleriıti 
oluşturmuşlardır. Sonra mı,ıhtemelen şifahi kültüre dayalı bilgi yetersizliğinden 
dolayı giderek namazla aralarına mesafe koymuşlardır. El-Makrizi (:1998, VI, 369) 
(ö.l441), onlann namaz için Şeyh Adi'nin türbesini lablegab yaptıklarını, gece 
gündüz lutınan farz namazlan terk ederek, "namazlarının Şeyh Adiyy tarafindan 
/alındığını'; söyledilderinl ifade eder. Yine onlann kendilerine Şeyh Adiyy'in nzık 
verdiğine, onun nzası olmadan hiçbir nzkın gelmeyeceğine, Şeyh Adiyy'in Allah'la 
beraber soğan ekmek yediğine, inandıklannı belirtir (el-Makrizi: 1998, VI, 369). 
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Şeyh Adiyy'e nispet edilen Menakıbname'dekj, "Mekke'ye yapılacak bir 
ziyarettense kendi türbesine yapılacak bir ziyaretin daha hayırlı olacağına dair" 
ifadeler, (Lescot 1938: 34; çev.; 34-35, R. Frank'dan naklen) İbn et-Teymiye'nin 
Yezidilerin Şeyh Adiyy'le ilgili aşırı görüşleresahip olduklan ve bu görüşlerin türbe 
ziyaretiyle ilgili pratiklere de yansımaya başladığı yönündekj ifadelerinin haklılığını 
göstermektedir (İbn et-Teymiye 1323: 277-278). 

Kur'an'la ilgili kabullerine gelince, aslında çok dikkati çekmeyen bu durumun 
bölgede konuyla ilgili tartışmalara paralel geliştiğini söyleyebiliriz. Muhtemelen 
onlar, bölgedekj Şii komşularıyla zaman zaman Kur'an konusunda tartışmaktaydılar. 
Nitekjm Ebu Fin1s mukaddirnede kendisine gelenlerin, Rafıziyye ve Zeydiyye, 
Y ezidiyye ve Adeviyye hakkında sorduldan sorulara istinaden eserini kaleme 
aldığını ifade eder. İbn Teymiye de Yezidilerin kendilerine düşmanlık besleyen ve 
Şeyh Hasan'ı öldüren Rafızl belasına duçar olduklarını söyler (İbn et-Teymiye 1323: 
300). Eserin tasnifı bölgedekj tartışmaların ipuçlarını verir niteliktedir. Müellif esere 
Kur'an'ın fazileti, Kur' an nüshasının geçerliliği ve güvenidiliğinin ispatıyla başlar, 
konuyla ilgili ayet ve hadislerden deliller getirir (50b-52a). Bu açıklamalar 

Rafızliere cevap niteliğindedir. Zira İmamiyye!İsnaaşeriyye Şiiliğinin Alıbarilik 
kolunda Kur'an'ın tahrif ve tağyiriyle ilgili iddialar söz konusudur. Öyle anlaşılıyor 
kj, aşın Şii inançlara sahip olanlarla, Bıneviler hakkında aşırı inançlara sahip olanlar 
kendi haklılıklarını ispatlamak için delil arayışındaydılar. Şiilerin Kur'an'ın 

Emevller (muhtemelen Yezid b. Muaviye) · tarafından tahrif edildiğiyle ilgili 
iddialarına tepkj olarak Yezidller de, Emevller devrinde ihtiyaçlara binaen 
Kur'an'da hareketerne ve noktalanrna yapılmasına (Cerrahoğlu 1993: 89-94) 
rağmen, Kur'an'ın her şeyiyle Tanrı kelamı olduğunu ileri süren şekjJci bir tutumla 
aşırılığa vardılar. 

Kur'an'la ilgili bu Şii-Emevi tartışmalarının arka planında kanaatimize göre bölgede 
Yezidiliğe paralel gelişen Ehl-i Hakk/Ali İlahiler'in de payı olduğunu düşünüyoruz. 
Her ne kadar Sultan Sohak'a (1272-1400) nispet edilse de lOOO'li yıllarda 
Luristan'da yaşamış Baba Hoşin/Mübarek Şah'la başlatılan hareket, Yezidilik gibi 
nesebe bağlı farklılaşır ve Y ezidilerle aynı coğrafi oağılıma sahipti.f (Miriorsky 
1920: .20-97; 1921, 205-302). Muhtemelen de birbirlerine düşman kabileler olarak, 
karşılıklı tepkjlerle farklılaştılar. Ancak bunu tam olarak ortaya koyabilmek için, 
bölgedekj Kürt ve diğer aşiretler~n tarihçeleri ve dağılımıyla ilgili kesin veriler 
gerekmektedir. · 

Kur'an konusunda Şii-Yezidi farklılaşmasının bir benzeri ifrat-tefrit geçmişte 
Mutezile ile Ehl-i Hadis'in müfritleri, Haşeviyye arasında yaşanır. Bu rneyanda Ebu 
Firas bazı Ehl-i Hadis'in söylediklerini hatırlayarak, bunun qa konuyla ilgili cahilce 
ve aşırı görüşler olduğunu ifade eder. Ebu Firas, Yezidilerin Fatiha'yı okumakta 
zorlandıklarını, başından sonuna bilmediklerini söyleyerek onların Kur'an bilgisinin 
yetersizliğine vurgu yapar. Bununla birlikte onlarla Allah'ın sıfatları könusunda 
tartışmaya daldığını ifade eder. Bu durum her halükarda Yezidiler arasında İslam'ın 
tevhid inancı bağlamında Allah'ın sıfatlarıyla ilgili şifahi bilgiye bağlı bile olsa söz 
söyleyecek kjşilerinin bulunduğunu gösterir. Müelli:fin konuyla ilgili ikazlarından 
özellikle haberi sıfatiada ilgili yapılan tartışmalardan Yezidilerin lafızcı/şekjlci bir 
zihniyetle Allah'ı teşbih ve tecsime varan görüşleresahip oldukları söylenebilir. Bu 
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görüşler ilerleyen yüzyıllarda bölgedeki yerel kültürün etkisiyle tenasüb ve buh11 
inancına dönüşmüş görünüyor. 

M. Şerafeddin, Ebu Firas'ın Yezidilere nispet edilen bir kutsal metinden 
bahsetmemesini Kitabu '1-Celve ve Mushaf-ı Reş'in bu dönemlerde bilinmemesiyle 
ve her iki eserin de yakın dönemlerin ürünü olmasıyla yorumluyor (M. Şerafeddin 
1926: 33). İbn et-Teymiye'nin (1323: 300) verdiği malumatta Hasan b. Adiyy'ye 
ruspet edilen mensur ve manzum metinlerden bahsedilse de bu metinlerio söz 
konusu kutsal metinler olmadığı bilinmektedir (Lescot 1938: 35, çev., 35; Aydın 
1988: 39). 

Eserde bugün Yezidilerin temel inancı olan Melek Tavus'la ilgili kabullerine 
istinaden en küçük bir telmihin bulunmaması da bu inançların Yezidilikte daha 
sonraki dönemlerde şekillendiğini gösterir ki Lescot da aynı şeye işaret etmiştir 
(Lescot 1938: 37; çev., 38). 

Bununla birlikte İbn et-Teymiye'nin, (1323: 300) "Hayatta olan bir zat veya Hz. Ali 
gibi, Adiyy gibi sôlih kişiler haklanda aşırı giden, "Bana falanca şeyhten gelmeyen 
hiçbir nzla istemiyorum" demek, bir koyun kestiği zaman "Efendimin ismiyle!" 
demek gibi, ona veya başkasına secde ederek ubiidiyyette bulunmak gibi, "Ey 
efendim falan, bana mağfiret et; bana rahmet et; bana yardım et; beni rızadandır; 
benim imdadıma yetiş; beni kurtar; sana tevekla"il ettim; sen bana yetersin; ben 
seninle yelinirim" gibi şeyler söyleyerek Allah 'ı bırakıp o kişiye ya/varan ... " 
şeklindeki ifadeleri, Şeyh Adiyy adı ve türbesi etrafında yeni ritüllerin oluştuğıınu 
düşündürmektedir. Şeyh Adiyy'e nispet edilen Menalab'ın bu dönemde derlendiği 
bilinmektedir. Buna göre Şeyh Adiyy, vahşi hayvanlara hükmeder; konuşurken 
insanların zihnini okuyabilir; kuru topraktan su çıkarabilir; bir kişiyi bir anda 
"okyanusun altıncı adasına" taşu; körlere görme yeteneği verir; dağlara hükmeder, 
Kabe kendisini ziyarete gelir, taşın altında kalan bir kimseyi diriltir, ölülerle 
konuşur, nurdan bir arabayla gökyüzünde gezer; Tripoli'de Frenklere esir düşen bir 
müridini kurtarıp kısa bir sürede Nusaybin'e getirir (Lescot 1938: 27; çev., 25, R. 
Frank'dan naklen). 

Üzerinde çalıştığımız 715/1314'de yazılan Tuffahu'l-Ervôh adlı Rifat 
Menakıbnamesinde de Şeyh Adiyy'le ilgili benzer şeylerin söylenmesi4 (İbn es
Serrac yazma: 56a-58b) bu menkıbelerin sadece Yezidilerin değil, farklı mezbeplere 
mensup bölge halkı arasında yaygınlık kazandığını gösterir. Günümüzde türbe 
ziyaretleri ve bazı şeyhlere gösterilen saygı ve ihtiramdaki aşınlığı dikkate 
aldığımızda Orta Çağ'daki bu şeyh algılamasını çok da yadugamamak gerekir. 
Ancak Yezidilerin Şeyh Adiyy'nin türbe~inde oluşturdukları ziyaretle ilgili pratikler 
resmi otoritenin gözünden kaçmaz ve 1414'de türbe tarumar edilerek, medfunun 
kemikleri çıkarılıp yakılır (el-Makriz1: 1998, VI, 369-370). Fakat bu durum 
Yezidileri inançlarından vazgeçirmek yerine onları kamçılayacak, inançlarına daha 
sıkı bağlanan ve giderek kapalı topluma dönüşen bir zümrenin çıkmasına yol açar. 

' •. 

Metinde ilki Şeyh'in Abdülkadir Geylani'yle bac seyahatin anlatıldığı beş aniatı yer alır. Buna göre; gökten gelen 
sofradan yemek yemek, meleklere mülaki olmak ve bunu isteyen bir müridi için müııık1ln kılm:ık, ol,:yanustalci 
adaya müridini götllıilp getirmek, vahşi hayvaniara bllk.metmek, rüzgira hükmetmek gibi kerameıler nakledilir. 
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Tıiffahu '1-Ervôh sahibi İbn es-Serrac'ın Mutavassılun başlığında verdiği Şeyh 
Adiyy'le ilgili menkıbeler naklederken ondan çok sonra yaşamış müellife göre 
Müteahhirun'dan sayılabilecek. Hasan b. Adiyy'den bahsetmemesi dikkat çekicidir. 
Bölgede yaşayan Dazlak Baba, San Saltık, Baba Marendi, Şeyh Barak gibi birçok 
şeyh ve veliyi zikreden İbn es-Serrac'ın (yazma: 132a-l33a, 164b-168b, 194b-200b) 
onu tanımaması pek mümkün görünmüyor. Muhtemeldir ki Hasan b. Adiyy'yle ilgili 
menfi anJatılar müellifi onunla ilgili nakilde bulunmaktan alıkoymuştur. · 

Burada Tuffahu'l-Ervôlı'da Şeyh Adiyy'ye n.ispet edilen bir menkabeye dikkat 
çekmek istiyorum. Eserde nakledilen 91. anlatı şöyledir: "Yıllarca Şeyh Adiyy'ye 
hizmet edenlerden Şeyh Ebı1 Hafs Ömer b. Muhammed dedi ki: Bir gün Şeyh Adiyy 
arşın altında namaz vakitlerüıde öten borozu tasvir etti. "Onun sesini bana duyur" 
dedim. Öğle vakti olunca; "Bana yaktaş ve kulağını kulağıma koy'', dedi. Onun 
ötüşünü duyunca bir saat boyunca baygın kaldım" (İbn es-Serrac yazma: 58a). 
Melek Tavus senciklerinin niçin horoz şeklinde tasavvur edilerek betimlendiğiyle 
ilgili bu ve benzeri anJatılann etkisi olduğunu kanaatindeyim. Azzavl'de kaynak 
vermeden şunu naklederek senciklerle arştaki horoz arasındaki ilişkiye işaret eder: 
"Şeyh Adiyy müezzinin ezan okumasım duyunca üzüldü ve şöyle diyerek onu 
azarlardı: "Arştan ferşe bize indirildi". Şeyh bu sözün manasını şöyle açıkladı; 
arştaki horoz, sabah olunca ezan okur. Ne zaman ki müezzin ezan okumaya başlar 
onun sesi kaybolur ve duyulmaz" (Azzavl 1935: 61-62). Bu rivayettekonuyla ilgili 
anJatılann Yezidi toplum tarafindan algılanrna ve zamanla dönüşme sürecini 
göstermektedir. 

Sonuç 

Sonuç olarak, bütün bu taribi veriler Yezidiliğin Emevi ailesine mensup bir tasavvuf 
şeybinin etrafından oluşan zümreleşmenin onun ölümünden sonra giderek 
fark.lılaştığmı göstermektedir. Şeyh Adiyy ve Yezid b. Muaviye'nin şahsıyla ilgili 
kabullerle başlayan bu farklılaşma Sünni veya pro-emevi aşınlığı/gulüvvüdür. 

Dolayısıyla ortaya çıkışı ve menşei itib~yla Müslüman bir harekettir. Hareketle ilgi 
ele aldığımız 14. yüzyıl metinlerinde bu durum çok' açıktır. Ebu Firas verdiği 
bilgiler, yeni başlayan farklılaşma emarelerinin Sünni ve Selefi anJayışa göre bir 
değerlendirmesi ve Yezidilerin doğru yola davet edilme çabasına yöneliktir. Aynı 
çaba çağdaşı İbn Teymiye'nin verdiği bilgiler için de söz konusudur. Bildiriye konu 
edindiğimiz Ebu Firas'ın Kitôbı/'r-Reddi 'a/a'r-Rôfiza ve '/- Yezfdiyye'si ve İbn 
Teymiye'nin Vasiyyelii '1-Kübrô'sı benzer konulan içerir. Ancak iki müellifin 
meseleyi kendilerine verilen malumat doğrultusunda önem verdikleri konulara göre 
ele aldıkları anlaşılmaktadır. Her iki müellifın de muhataplarım irşat ve kendilerine 
göre hakkın ispatına yönelik gayretleri cevap verdikleri zU,rnrelerle ilgili bilgileri 
satır aralarına sıkıştırmalarına ve çoğu kere araştırmacıların dikkatinden uzak 
kalmasına yol açmıştır. Bunuilla birlikte mevcut bilgilerden hareketle bir Müslüman 
hareket olarak başlayan Yezidiliğin ilerleyen yüzyıllarda giderek Müslüman ana 
kitleden marjinalleştiği ve bölgedeki İslam dışı yerel inanç ve kültürlerin etkisiyle 
yeni bir yapıya ve yüze kavuştuğu anJaşılmaktadır. Büyük ölçüde şifahi kültüre 
dayalı Yezidilik.le ilgili bu değişim süreci, XV. yüzyıl ve sonrasındaki kaynaklardan 
takip edilerek değerlendirilmelidir. Günümüzdeki mevcut yapıdan hareketle ve 
İnşacı bir anJayışla Yezidilik tarihi yazmak ve oluşturmak bilimsellikten uzak bir 
çaba olmaktan öte bir anlam ifade etmeyecektir. 
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